
1 
 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ УКРАЇНИ 

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» 

 

 

 

 

С.В. ГУЛІЄНКО 

Я.М. КОРНІЄНКО  

 

 

 

 

 

 

РЕГЕНЕРАЦІЯ РУЛОНОВАНИХ МЕМБРАННИХ МОДУЛІВ СИСТЕМ 

ПІДГОТОВКИ ВОДИ 

 

 

МОНОГРАФІЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Київ 2017 



2 
 

Регенерація рулонованих мембранних модулів систем підготовки води 

[Електронний ресурс]: моногр./ С.В. Гулієнко, Я.М. Корнієнко. – К.: КПІ ім. 

Ігоря Сікорського, 2017 – 207 с. 

 

Гриф надано Вченою Радою КПІ ім. Ігоря Сікорського 

(Протокол № 1 від 12 січня 2018 р.) 

 

 

Відповідальний редактор: Степанюк Андрій Романович, доц., к.т.н. 

Рецензенти: 
[...]
і задана точність, а в блоці 11 визначається значення часу на наступному кроці. 

При цьому на нульовому кроці (в початковий момент часу) відповідно до 

граничних умов (2.24) поточне значення часу та маси розчиненого осаду 

приймається рівним нулю. В блоках 12–14 розраховуються коефіцієнти Рунге-

Кутта, як показано в підрозділі 3.4, а в блоці 15 розраховується значення маси 

розчиненої речовини на наступному кроці. В блоці 17 маса розчиненого осаду 

порівнюється з початковою, якщо значення 
1i

M  менше за початкову масу 

осаду, то розрахунок переходить на наступний крок (блок 18) і повторюється, 

починаючи з блоку 11. Інакше перевіряється умова досягнення необхідної 



136 
 

точності (блок 19), якщо умова не виконується, то крок зменшується в 10 раз 

(блок 20) і розрахунок повторюється ,починаючи з блоку 11. В іншому 

випадку, в кості часу регенерації приймається значення 
i
  (блок 21), 

визначається коефіцієнт регенерації та потік пермеату після регенерації (блоки 

22–23). Цінка ефективності процесу регенерації проводиться за велиичною 

коефіцієнта регенерації (блок 22). В блоці 24 здійснюється виведення 

результатів розрахунку.   

Запропонований алгоритм може бути використаний як для схем з 

регенерацією по місцю, так і у випадку регенерації модулів ,які знімаються з 

установок мембранного розділення.  

Методика розрахунки придатна для рулонованих зворотноосмотичних і 

нанофільтраційних мембранних модулів. 

Застосування запропонованого методу регенерації дозволяє продовжити 

термін служби мембранного модуля на три цикли забруднення та регенерації 

(тривалість робочого циклу – 18 місяців при зменшенні потоку до 50% з 

наступним відновленням продуктивності за пермеатом до 90%) зі 

збереженням функціональних та фізико-механічних властивостей із 

застосуванням екологічно безпечних промивних розчинів. Вартість 

регенерації для побутових мембранних модулів типу TFC-75 не перевищує 

15% вартості нового модуля. 

 

Висновки до розділу: 

 

Запропоновані рішення щодо практичного використання результатів 

досліджень, що включають доповнення існуючих технологічних схем 

контуром регенерації, модифікації корпусу апарата та розробки алгоритму 

розрахунку тривалості процесу регенерації, що включає прогноз 

продуктивності  мембрани після регенерації. 

  



137 
 

ВИСНОВКИ  

 

Теоретично обґрунтовано та експериментально доведено, що 

застосування температурної кавітації є ефективним методом регенерації 

зворотноосмотичних та нанофільтраційних модулів в системах 

водопідготовки із застосуванням екологічно безпечних промивних розчинів. 

Зокрема встановлено, що при тиску р=0,005-0,009 МПа і температурі до 45 °С 

відбувається ефективне видалення осаду з поверхні мембрани без порушення 

функціональних властивостей мембран у рулонованих модулях.  

Отримане критеріальне рівняння для розрахунку коефіцієнтів 

перенесення маси з робочої поверхні рулонованих мембранних модулів, 

завдяки чому можливо розрахувати тривалість регенерації та спрогнозувати 

продуктивність регенерованого мембранного модуля.  

Завдяки застосуванню температурної кавітації вдалося досягти 

відновлення продуктивності зворотноосмотичних та нанофільтраційних 

мембранних модулів до 92% від початкового значення при значеннях  

Re=12–25 і зменшенні в 1,5 рази тривалості процесу порівняно з 

існуючими способами промивання. Крім того, ефективне відновлення 

продуктивності можливе при її падінні на 40%, що в двічі перевищує існуючий 

критичний поріг. 

 

 

  



138 
 

ПЕРЕЛІК ПОСИЛАНЬ 

 

1. Инвестирование в водоснабжение и санитарию: Расширение 

доступа и уменьшение неравенства. Глобальный анализ и оценка состония 

санитарии и питьевого водоснабжения в рамках Механизма «ООН  Водые 

ресурсы» ГЛААС 2014 [Електронний ресурс]. – Назва з екрану. – Режим 

доступу 

http://www.who.int/water_sanitation_health/glaas/2014/glaas_report_2014/ ru/ 

2. Vrouwenvelder H. Biofuling of spiral wound membrane systems. PhD 

thesis Delft University of Technology, Delft, The Netherlands, 2009. 

3. Принятие мер по защите населения Европы от изменений климата. 

Цифры и факты, 2008 г. [Електронний ресурс]. – Назва з екрану. – Режим 

доступу – 

http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0011/95834/fs_4_Apr_08r .pdf   

4. Прогресс в области обеспечения питьевой водой и санитарии/ 

Обновленная информация за 2014 год [Електронний ресурс]. – Назва з екрану. 

– Режим доступу. – http://www.who.int/water_sanitation_health/publications/ 

2014/jmp-report/ru/  

5. Протокол по проблемам воды и здоровья: становление перемен 

[Електронний ресурс]. – Назва з екрану. – Режим доступу. – 

http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0004/97834/WaterProtocol_2006u

pd_web_rus.pdf?ua=1  

6. Демография — Основные вопросы — ООН и устойчивое развитие 

[Електронний ресурс]. – Назва з екрану. – Режим доступу. – 

http://www.un.org/ru/development/sustainable/demographics.shtml  

7. United Nation. World demographic trends: report of the Secretary 

General [Електронний ресурс]. – Назва з екрану. – Режим доступу. – 

http://daccess-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N14/210/99/PDF/N1421099.pdf? 

OpenElement  

http://www.who.int/water_sanitation_health/glaas/2014/glaas_report_2014/%20ru/
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0011/95834/fs_4_Apr_08r%20.pdf
http://www.who.int/water_sanitation_health/publications/%202014/jmp-report/ru/
http://www.who.int/water_sanitation_health/publications/%202014/jmp-report/ru/
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0004/97834/WaterProtocol_2006upd_web_rus.pdf?ua=1
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0004/97834/WaterProtocol_2006upd_web_rus.pdf?ua=1
http://www.un.org/ru/development/sustainable/demographics.shtml
http://daccess-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N14/210/99/PDF/N1421099.pdf?%20OpenElement
http://daccess-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N14/210/99/PDF/N1421099.pdf?%20OpenElement


139 
 

8. Технический справочник по обратотке воды: в 2 т. Т 1: пер. с фр. – 

СПб.: Новый журнал, 2007.  

9. Запольський А.К. Фізико-хімічні основи технології очищення 

стічних вод /А.К. Запольський, Н.А. Мішкова-Кліменко, І.М. Астрелін. – К.: 

Лібра, 2000. ¬ 552 с. 

10. Журба М. Г., Соколова Л.И., Говорова Ж. М. Водоснабжение. 

Проектирование систем и сооружений: в 3 т. Т 2. – М.: Издательство АСВ, 

2004. – 496 с.  

11. Мулдер М. Введение в мембранную технологию: Пер. с англ. ¬ М.: 

Мир, 1999. – 513 с. ил. 

12. Технологические процессы с применением мембран, под ред. Р. 

Лейси и С. Лёба, пер. с англ., М., 1976. 

13. Soltanieh M., Gill W. Review of reverse osmosis membranes and 

transport models/ // Chemical Engineering Communications. – 1981. – Vol. 12. – 

pp. 279-363. 

14. Laborde H. M., Franca K. B., Neft H., Lima A. M. N.  Optimization 

strategy for a small-scale reverse osmosis water desalination system based on solar 

energy //  Dessalination. – 2001. – Vol. 133. – p. 1-12. 

15. Rodriguez Pastor M., Ferrandiz Ruiz A., Chillon M. F., Prats Rico D. 

Influence of pH in the elemination of boron by means of reverse osmosis // 

Dessalination. – 2001. – Vol. 140. –  p. 145-152. 

16. Ahmed M., Shayya W. H., Hoey D., Al-Handaly J. Brine disposal from 

reverse osmosis desalination plants in Oman and the United Arab Emirates // 

Desalination. – 2001. – Vol. 133. ¬– p. 135-147. 

17. Darton E. G., Buckley E. Thirteen years’ experiences treating a 

seawater RO plant // Desalination. – 2001. – Vol. 134. ¬– p. 55-62. 

18. Matsuura T. Progress in membrane science and technology for seawater 

desalination – a review // Desalination. – 2001. – Vol. 134. – p. 47-54. 



140 
 

19. Darwish M. A. New idea for co-generation power desalting plants due 

to abandoned MSF desalination process // Desalination. – 2001. – Vol. 134. ¬¬– p. 

221-230. 

20. M.H. Ali El-Saie, Yahya M.H. Ali El-Saie, Mohamed Abd El Aziz. 

Experimental RO facility to study the heating effect of raw water on varying main 

parameters // Desalination. – 2001. – Vol. 134. – p. 63-76. 

21. Abdel-Jawad M., El-Sayed E., Ebrahim S., Al-Saffar A., Safar M., 

Tabnabaei M., Al-Nuwaibit G. Fifteen years of R&D in seawater desalination at 

KISR. Part II. RO system performance // Desalination. – 2001. – Vol. 135. – p. 155-

167. 

22.  Al-Odwani A., Carew J., Al-Tabtabaei M., Al-Hijji A. Materials 

performance in SWRO desalination plant at KISR research and development 

program //  Desalination. – 2001. – Vol. 135. – p. 99-110. 

23. Andrews W. T., Pergande W. F., McTaggart G. S. Enegry performance 

enhancement of a 950 m3/d seawater reverse osmosis unit in Grand Cayman // 

Desalination. – 2001. – Vol. 135. – p. 195-204. 

24. Bick A., Oron G. Assessing the linkage between feed water quality and 

reverse osmosis membrane performance // Desalination. – 2001. – Vol. 137. – p. 

141-148. 

25. Al-Wazzan Y., Safar M., Ebrahim S., Burney N., Mesri A. Desalting of 

subsurface water using spiral-wound reverse osmosis (RO) system technical and 

economic assessment // Desalination. – 2002. – Vol. 143. – p. 21-28. 

26. Konieczny K. Modeling of membrane filtration of natural water for 

potable purpose // Desalination. – 2002. – Vol. 143. – p. 21-28. 

27. van Hoof S. C. J. M., Minery J. G., Mack B. Dead-end ultrafiltration as 

alternative pre-treatment to reverse osmosis in seawater desalination: a case study // 

Desalination. – 2001. – Vol. 139. – p. 161-168. 

28. Arras W., Ghaffour N., Hamou A. Performance evaluation of BWRO 

desalination plant — A case study // Desalination. – 2009. – Vol. 235 – Is. 1-3. – P.  

170-178. 



141 
 

29. Первов А. Г., Андрианов А. П., Ефремов Р. В., Козлова Ю. В. 

Новые тенденции в разработке современных нанофильтрационных систем для 

подготовки питьевой воды выского качества // Серия Критические 

технологии. Мембраны. – 2005. – №1. – С. 18-34. 

30. Первов А. Г., Ефремов Р. В., Андрианов А. П., Макаров Р. И. 

Оптимизация использования процесса нанофильтрации при подготовке воды 

питьевого качества //  Серия Критические технологии. Мембраны. – 2004. – 

№3. – С. 3-13. 

31. Van der Bruggen, Evaraebrt K., Wilms D., Vandecasteele C. 

Application of nanofiltration for removal of pesticides, nitrate and hardness from 

ground water: rejection properties and economic evaluation // Journal of Membrane 

Science. – 2001. – Vol. 193. – p. 239-248. 

32. Goncharuk V.V., Kucheruk D.D., Skubenko V.F., Badekha V.P., 

Kochkodan V.M. Prospect of baromembrane desalination of brackish waters of 

south of Ukraine //  Desalination. – 2001. – Vol. 139. – p. 327-331. 

33. Шиненкова Н. А., Поворов А. А., Ерохина Л. В., Наследникова А. 

Ф. и др. Применение микро-ультрафильтрации для очистки вод 

поверхностных источников // Серия Критические технологии. Мембраны. – 

2005. – №4. – С. 21-25. 

34. Williams, Michael E. A review of wastewater treatment by reverse 

osmosis. EET Corporation and Williams Engineering Services. 2003. 

35. Purkait M. K.. Bhattacharya P. K., De S. Membrane filtration of leather 

plant effluent: Flux decline mechanism //  Journal of Membrane Science. – 2004. – 

Vol. 258.  – P. 85-96.  

36. In-Soung Chang, Sang-Soon Lee, Eum Kyung Choe/ Digiyal textile 

printing (DTP) wastewater treatment using ozone and membrane filtration // 

Desalination. – 2009. – Vol. 235. – Is. 1-3. – P. 110-121. 

37. Терпугов Г. В. Очистка сточных вод и технологических жидкостей 

машиностроительных предприятий с использованием неорганических 

мембран / РХТУ им. Д. И. Менделеева. М., 2000. 96 с. 



142 
 

38. Harrelkas Farida, Azizi Abdelaziz, Yacoubi Abdelrani, Benhammou 

Ahmed, Noelle Pons Marie. Treatment of textile dye effluents using coagulation–

flocculation coupled with membrane processes or adsorption on powdered activated 

carbon // Desalination. – 2009. – Vol. 235. – Is. 1-3. – P. 330-339. 

39. Howarter John A., Youngblood  Jeffrey P. Amphiphile grafted 

membranes for the separation of oil-in-water dispersions // Journal of Colloid and 

Interface Science. – 2009. – Vol. 329. -  Is. 1. – P. 127-132. 

40. Ghidossi R., Veyret D., Scotto J.L., Jalabert T., Moulin P. Ferry oily 

wastewater treatment // Separation and Purification Technology. – 2009. – Vol. 64. 

– Is. 3. – P. 296-303. 

41. Chang I.-S., Chung C.-M., Han S.-H. Treatment of oily wastewater by 

ultrafiltration and ozone // Desalination. – 2001. – Vol. 133. – p. 225-232. 

42. Lee S., Lueptow R. Reverse osmosis filtration for space mission 

wastewater: membrane properties and operation condition // Journal of Membrane 

Science. – 2001. – Vol. 182. – p. 77-90. 

43. Baker R. W. Membrane technology and applications. – 2nd ed. ¬ 

Chichester: John Wiley & Sons, 2004. – 2004. 

44. Product information bulletin. DOW FILMTECTM Membranes 

[Електронний ресурс]. – Назва з екрану. – Режим доступу –¬ 

http://msdssearch.dow.com/PublishedLiteratureDOWCOM/dh_08ae/0901b803808

ae5f5.pdf?filepath=liquidseps/pdfs/noreg/609-02188.pdf&fromPage=GetDoc 

45. Song L., Hu J.Y., Ong S.L., Mg W.J., Elimelech M., Wilf M. 

Performance limitation of the full-scale reverse osmosis process // Journal of 

Membrane Science. – 2003. – Vol. 214. – p. 239-244. 

46. Al-Bahria Z.K., Hanbury W.T., Hodgkiessc T. Optimum feed 

temperatures for seawater reverse osmosis plant operation in an MSF/SWRO hybrid 

plant // Desalination. – 2001. – Vol. 138. – p. 355-339. 

47. Weissbrodt J., Manthey M., Ditgens B., Laufenberg G., Kunz B. 

Separation of aqueous organic multi-component solution by reverse osmosis ¬ 

http://msdssearch.dow.com/PublishedLiteratureDOWCOM/dh_08ae/0901b803808ae5f5.pdf?filepath=liquidseps/pdfs/noreg/609-02188.pdf&fromPage=GetDoc
http://msdssearch.dow.com/PublishedLiteratureDOWCOM/dh_08ae/0901b803808ae5f5.pdf?filepath=liquidseps/pdfs/noreg/609-02188.pdf&fromPage=GetDoc


143 
 

development of a mass transfer model // Desalination. – 2001. – Vol. 133. – p. 65-

74. 

48. Gilron J., Gara N., Kedem O. Experimantal analysis of negative salt 

rejection in nanofiltration membranes // Journal of Membrane Science. – 2001. – 

Vol. 185. – p. 223-236. 

49. Straatsma J., Bargeman G., van der Horst H.C., Wesselingh J.A. Can 

nanofiltration be fully predicted by a model? // Journal of Membrane Science. – 

2002. – Vol. 198. – p. 273-248. 

50. de Pinto M. N., Semiao V., Geraldes V. Integrated modeling of 

transport processes in fluid-nanofiltration membrane systems // Journal of 

Membrane Science. – 2002. – Vol. 206. – p. 189-200. 

51. Taniguchi M., Kurihara M., Kimura S. Behavior of a reverse osmosis 

plant adopting a brine conversion two-stage process and its computer simulation // 

Journal of Membrane Science. – 2001. – Vol. 183. – p. 249-257. 

52. Soltanieh M., Sahebdelfar S. Interaction effects in multicomponent 

separation be reverse osmosis // Journal of Membrane Science. – 2001. – Vol. 183. 

– p. 15-27. 

53. Redondo J.A., Casanas A. Designing seawater RO for clean and fouling 

RO feed. Desalination experiences with the FilmTec SW30HR-380 and SW30HR-

320 elements – Technical-economic review // Desalination. – 2001. – Vol. 134. – p. 

83-92. 

54. Miyatake O., Tagawa K. Numerical and experimental analyses for RO 

desalination systems using a static pressure head // Desalination. – 2001. – Vol. 136. 

– p. 233-242. 

55. Cao Z., Willey D.E., Fane A.G. CFD simulation of net-type turbulence 

promoters in narrow channel // Journal of Membrane Science. – 2001. – Vol. 185. – 

p. 157-176. 

56. Miranda J., Campos J. Mass transfer in the vicinity of a separation 

membrane—the applicability of the stagnant film theory // Journal of Membrane 

Science. – 2002. – Vol. 202. – p. 137-150. 



144 
 

57. Li F., Meindersma W., de Haan A.B., Reith T. Optimization of 

commercial net spacers in spiral wound membrane modules // Journal of Membrane 

Science. – 2002. – Vol. 208. – p. 289-302. 

58. Geisler P., Krumm W., Peters T. Peduction of the energy demand for 

seawater RO with the pressure exchange system PES // Desalination. – 2001. – Vol. 

135. – p. 205-210. 

59. Lee S., Lueptow M. Rotating reverse osmosis: a dynamic model for flux 